
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

Comune di Colico - Comune di Dorio 

 

BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE 
DI COLICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2018/2019 - CIG 7112155FF5 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

denominazione, indirizzi e punti di contatto 

denominazione: Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Colico (Lc) e Dorio (Lc 
Indirizzo postale:  P.zza V Alpini, 23823 Colico (LC)  
Codice postale: 23823 
Paese: Italia    
Persona di contatto: Responsabile del procedimento di gara - Responsabile della C.U.C. - Geom. Bruno 
Mazzina   
Tel. 0341-934 711 Fax: 0341.934716 
PEC: colico@cert.legalmail.it 
Indirizzo internet: www.comune.colico.lc.it  
Per conto di: Comune di Colico  
Indirizzo: P.zza V Alpini, 23823 Colico (LC) 
Persona di contatto: Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa Valentina De Amicis 
Tel. Tel. 0341-934 711 
Le offerte dovranno essere inviate e fatte pervenire alla Centrale di Committenza, esclusivamente, in 
versione elettronica sulla piattaforma SINTEL di Arca: www.sintel.regione.lombardia.   
 
Comunicazione  
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
- sito del Comune di Colico: www.comune.colico.lc.it -  
- piattaforma SINTEL della Regione Lombardia: www.arca.regione.lombardia.it  
Ulteriori informazioni sono disponibili presso gli indirizzi sopra indicati.   
 
L'appalto è aggiudicato da una Centrale di Committenza: SI    

SEZIONE II: DESCRIZIONE 

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI 
SCUOLA PRIMARIA "G.GALILEI" DI COLICO" A.S. 2017/2018 (CON DECORRENZA 12/09/2017) CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER L'ANNO SCOLASTICO  2018/2019 

Tipo di appalto e luogo di esecuzione. 
Servizi di trasporto scolastico in comune di Colico 

Breve descrizione dell’appalto 
Attualmente il Comune di COLICO assicura, in parte mediante gestione diretta e in parte mediante 
esternalizzazione, in conformità alle disposizioni del D.M. 31/01/1997, il servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni che frequentano la scuola primaria e quella secondaria di 1° grado Galileo Galilei, site sul territorio 
comunale, nei modi e nei tempi funzionali agli orari scolastici, unitamente al servizio di trasporto pubblico 
locale. Il servizio di trasporto scolastico (tragitti casa-scuola-casa) sarà articolato su cinque giorni settimanali, 
in orario antimeridiano e pomeridiano per la scuola primaria. Il è realizzato nell'arco temporale di nove mesi, 
per l'intera durata del calendario scolastico, comprende anche l'obbligo per l’appaltatore di dotare tutti gli 
automezzi impiegati per l’esecuzione dell’appalto (anche gli automezzi comunali) di accompagnatore per gli 
alunni e il servizio gratuito di  sostituzione degli scuolabus e degli autisti Comunali per eventuali 
manutenzioni o impedimenti imprevisti. 



  Codice CPV principale 

60130000-8, CPC 712 

Divisione in lotti: No 

Ammissibilità di varianti: No 

 

Quantitativo o entità dell'appalto 

Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) 
L’importo complessivo presunto posto a base di gara è quantificato in € 154.500, di cui € 154.500 soggetti a 
ribasso ed € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA del 10%. L’importo considera anche 
l'eventuale rinnovo dell'affidamento per un ulteriore anno scolastico, di € 77.250. 
I servizi oggetto dell'appalto sono suddivisi come di seguito descritto: 
Servizi principali:  
- trasporto scolastico degli alunni che frequentano la scuola primaria – tragitti casa-scuola-casa; 
- sevizi gratuiti: spostamenti ulteriori, senza alcun onere per il Comune, atti a sostituire gli scuolabus e gli 
autisti Comunali per eventuali manutenzioni o impedimenti imprevisti. 
- servizio accompagnamento alunni sugli scuolabus che effettuano il trasporto scolastico degli alunni che 
frequentano la scuola primaria e quella secondaria di 1° grado 
  
Opzioni: Sì 
previsto il rinnovo per un ulteriore anno scolastico pari a 9 mesi per il periodo 2018/2019 
Numero di rinnovi possibile: 1 (uno) 
 
L'art. 3 del Capitolato inoltre prevede la facoltà di prorogare l’appalto a favore dell’impresa appaltatrice 
limitatamente al periodo presumibile di perfezionamento della procedura di gara per un nuovo appalto e 
comunque per il tempo necessario a tale formalizzazione nel rispetto della normativa vigente. 
 
Nel corso dell’esecuzione dell’Appalto sono ammesse variazioni in aumento o diminuzione delle prestazioni 
oggetto dello stesso nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e secondo quanto stabilito dal capitolato 
speciale.  Dette variazioni non implicheranno alcun onere economico ulteriore per l’Amministrazione 
comunale e la ditta dovrà applicare le stesse condizioni offerte in sede di Gara.  

SEZIONE III: DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
dal 12/09/2017 al 08/06/2018 con possibilità di rinnovo indicativamente dal 12/09/2018 al 08/06/2018 (come 
previsto dal calendario scolastico a.s. 2018/2019) . La data di avvio del servizio, fermo restando il termine di 
scadenza indicato nel capitolato, può subire un differimento al verificarsi di un allungamento dei tempi di 
svolgimento della gara. Il corrispettivo relativo all'anno 2017/2018 verrà di conseguenza rideterminato. 
 

CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 
 
Cauzioni e garanzie richieste  
Si rimanda a quanto precisato nel Disciplinare di Gara 
 
Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia 
L'appalto è finanziato con fondi propri di bilancio 
I pagamenti avverranno secondo i termini e le modalità stabilite dall’art. 19 del capitolato speciale di appalto. 
 
Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto 
È ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con l'osservanza 
della disciplina di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero, per le imprese stabilite in altri paesi membri 
dell'UE, nelle forme di raggruppamento previste nei paesi di stabilimento. 

 

 



CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 
Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o 
nel registro commerciale 
- i concorrenti di cui all’art.3, comma 1, lett. p, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché gli operatori economici stabiliti in 
altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; nonché le imprese 
che intendano avvalersi dei requisiti di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016.  
- forma giuridica tra quelle di cui all'art. 45, commi1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016 
- possesso di requisiti di ordine generale  e assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e di ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare 
con la pubblica amministrazione  
- insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 
- requisiti di idoneità professionale ex art. 83, comma1, lettera a) del D.lgs 50/2016 

a) iscrizione alla CCIAA per le attività inerenti la fornitura oggetto dell’appalto. Per gli operatori 
economici non aventi residenza in Italia si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

b) Iscrizione, se cooperativa o consorzio di cooperative, anche all’Albo delle società cooperative e, se 
cooperativa sociale di tipo a) o loro consorzi, anche iscrizione all'albo regionale delle cooperative 
sociali istituito in attuazione dell'art. 9 della legge 381/91;  

c) iscrizione al Registro nazionale delle imprese autorizzate al trasporto di persone (REN); 

d) iscrizione al registro regionale di cui all'art. 5 del regolamento della regionale lombardia 22 dicembre 
2014 n. 6 e s.m.i. ovvero dichiarazione di impegnarsi ad ottemperare agli obblighi previsti dal comma 
5 dell'art. 10 bis del Regolamento regionale stesso così come modificato dalla DGR X/6282 del 
06//03/2017 

Capacità economica e finanziaria 
Si rimanda a quanto precisato nel Disciplinare di Gara 

Capacità tecnica organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016)  
Si rimanda a quanto precisato nel Disciplinare di Gara 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

TIPO DI PROCEDURA 

Tipo di procedura: Aperta 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

Criteri di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

criterio del minor prezzo.  

Si fa riferimento a quanto specificamente indicato all’art. 95 citato. 

 

 

 

 

 



INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

Termine per il ricevimento delle offerte  

Data: 01/08/2017 Ora: 12.00 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte 

ITALIANO  

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta (procedura aperta) 

 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

Modalità di apertura delle offerte 

Data: 03.08.2017 Ora: 09.00 Luogo: SEDE CUC - COMUNE DI COLICO - UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

Le modalità di partecipazione alla presente gara e di svolgimento della stessa, nonché le informazioni di 
maggior dettaglio relative al presente affidamento sono contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato 
speciale d'appalto ai quali si rinvia 

CIG  7112155FF5 

 

PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tar Lombardia - Via Corridoni n. 39 20122 Milano  
  
Colico, lì 17/07/2017 
 

Il Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza 

Geom. Bruno Mazzina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 
 


